

**Dr. B.R. Ambedkar University, Agra**

**LL.B. Five Years  
DEGREE COURSES**

**UP-TO-DATE SYLLABUS**

*Published By Leading Law Publisher :*

---

**KAMAL PRAKASHAN**  
**12, Tal Tota, AGRA-28 2002**  
**Phone : (0562) 2851791; 2853085**

विभिन्न विश्वविद्यालयों द्वारा आयोजित विधि के पंचवर्षीय पाठ्यक्रम की परीक्षाओं में शत-प्रतिशत सफलता प्राप्त करने हेतु नवीन पाठ्यक्रमानुसार

## Adhock Law Series

[English Edition]

## एडहॉक लॉ सीरीज

एवं

## कम्पैक्ट लॉ सीरीज

[Hindi Edition]

[ प्रथम एवं द्वितीय वर्ष हेतु ]

अब हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम में उपलब्ध

राजनीतिशास्त्र : (I, II, III, IV)

[Political Science : (I, II, III, IV)]

समाजशास्त्र : (I, II)

[Sociology : (I, II)]

अर्थशास्त्र : (I, II)

[Economics : (I, II)]

इतिहास : (I, II)

[History : (I, II)]

जनरल इंगलिश : (I, II)

विधि-सम्बन्धी पुस्तकों के प्रमुख प्रकाशक एवं विक्रेता :

## कमल प्रकाशन

12-तोता का ताल, आगरा

फोन: (0562) 2851791; 2853085

# Dr. B.R. Ambedkar University, Agra

## पाठ्यक्रम (Syllabus)

### LL.B. Five Years Course : I-Year

#### Paper : I

#### राजनीतिशास्त्र-I : Political Science-I (Principles of Political Science)

- Unit I **Definition and Scope of Political Science**—Relation History, Economics, Sociology and other Social Sciences with Law.  
राजनीतिशास्त्र की परिभाषा व क्षेत्र—इतिहास, अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र व अन्य सामाजिक विज्ञान से उसका सम्बन्ध।
- Unit II **State**—Definition, Elements and distinction between state, Nations and Society, theories of Origin of State.  
राज्य—परिभाषा, तत्व तथा राज्य, राष्ट्र और समाज में अन्तर, राज्य की उत्पत्ति के सिद्धान्त।
- Unit III **Government**—Forms of Government—Unitary, Federal Quasi-Federal, Parliamentary and Presidential, Organs of Government, Legislature, Executive and Judiciary.  
सरकार—सरकार के विभिन्न रूप—एकात्मक, संघात्मक, आभासी (विकेन्द्रीय) संसदात्मक और अध्यक्षतात्मक सरकार। सरकार के विभिन्न अंग—व्यवस्था-पिका, कार्यपालिका तथा न्यायपालिका।
- Unit IV **Political Concepts**—Law, Liberty, Equality, Right and Justice.  
राजनैतिक विचारधाराएँ—कानून, स्वतन्त्रता, समानता, अधिकार और न्याय।  
**Political Ideologies**—Individualism, Anarchy, Fascism, Democratic Socialism.  
विभिन्न राजनैतिक विचारधाराएँ या सिद्धान्त—व्यक्तिवाद, अराजकतावाद, फासीवाद तथा प्रजातान्त्रिक समाजवाद।
- Unit V **Sovereignty**—Parliamentary Sovereignty, Theories of Separation of powers.  
सम्प्रभुता—संसदात्मक सम्प्रभुता; शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त।

#### Paper : II

#### राजनीतिशास्त्र-II : Political Science-II (Main Currents of Western Political Thoughts)

1. **Plato**—Views of Justice, Ideal State, Education & Communism.  
प्लेटो—न्याय, आदर्श राज्य, शिक्षा और साम्यवाद से सम्बन्धित विचारधाराएँ।



- Aristotle**—Views on State, Slavery, Property and Revolution.  
अरस्तू—राज्य, दास प्रथा, सम्पत्ति और क्रान्ति से सम्बन्धित विचार।
- Unit II Machiavelli**—Views on Morality, Human Nature, Religion and Ideal ruler.  
मैकियावेली—नैतिकता, मानव स्वभाव, धर्म और आदर्श सम्बन्धी विचारधाराएँ।
- Hobs, Locke, Rousseau**—Views of state of nature, Social contract and sovereignty.  
हॉब्स, लॉक तथा रूसो—राज्य की प्रकृति, सामाजिक समझौता तथा प्रभुसत्ता सम्बन्धी विचारधाराएँ।
- Unit III Bentham J.**—Views on utilitarianism and Hedonistic calculus, Behtham as a law reformer.  
बेन्थम—उपयोगितावाद और सुखमापक यन्त्र से सम्बन्धित विचारधाराएँ। बेन्थम एक कानून सुधारक के रूप में।
- J.S. Mill**—Views on Liberty, Representative Government and Bentham's Utilitarianism.  
जे. एस. मिल—स्वतन्त्रता और प्रतिनिधि शासन से सम्बन्धित विचारधाराएँ तथा मिल का उपयोगितावाद।
- Unit IV Hegal**—Views on State, Freedom and Wave.  
हीगल—राज्य तथा स्वाधीनता सम्बन्धी विचारधाराएँ।
- Green**—Views on Liberty and Rights.  
ग्रीन—स्वतन्त्रता और अधिकार सम्बन्धी विचारधाराएँ।
- Unit V Karl Marx**—Dialectical Materialism Class struggle, state.  
कार्ल मार्क्स—द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद, वर्ग संघर्ष तथा राज्य।
- Laski**—Liberty, Sovereignty, State.  
लॉस्की—स्वतन्त्रता, सम्प्रभु तथा राज्य।

### Paper : III

#### समाजशास्त्र-I : (Sociology-I) (Basic Concepts of Solology)

- Unit I Sociology**—Definition, Nature, Scope and methods of Sociology.  
समाजशास्त्र—परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र और समाजशास्त्र की विधियाँ।
- Unit II Basic Concepts**—Society, Community, Groups (Primary and Secondary)  
आधारभूत अवधारणाएँ—समाज, समुदाय, समूह—(प्राथमिक तथा गौण)।
- Unit III Folkways**—Customs, Traditions, Mores, Associations & Institution.  
जनरीतियाँ—प्रथाएँ, परम्पराएँ, रीति-रिवाज, समिति, संस्थाएँ।
- Unit IV Social Stratifications**—Differentiation, Status & Role.  
सामाजिक स्तरीकरण—विभेदीकरण, प्रस्थिति और भूमिका।

- Unit V **Social Structure and Social Functions**—Sociology as a critic of Sociology of Law and Sociology of Legal Profession.  
 सामाजिक संरचना और सामाजिक कार्य—विधिक समाजशास्त्र एवं विधिक व्यवसायिक समाजशास्त्र के आलोचक के रूप में। ● ●

**Paper : IV**

**अर्थशास्त्र-I : Economics-I**

- Unit I **General Principles**—Definition, Nature and Scope, Economics as a basis of Social welfare and Social justice. Free Enterprise, planned Economics and Mixed Economics.

सामान्य सिद्धान्त—परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र, अर्थशास्त्र सामाजिक हित तथा सामाजिक न्याय का आधार; स्वतन्त्र उद्यम; नियोजित शास्त्र एवं मिश्रित अर्थशास्त्र।

- Unit II **General Principles of Economics :**

अर्थशास्त्र के सामान्य सिद्धान्त :

- (i) Demand and Supply.  
माँग तथा पूर्ति।
- (ii) Market—Determination of prices, Business Organisation.  
बाजार—मूल्य निर्धारण एवं व्यापारिक संगठन।
- (iii) Labour and Wages.  
श्रम एवं मजदूरी।
- (iv) Capital and Money.  
पूँजी एवं मुद्रा।
- (v) Saving, Consumptions and Investment.  
बचत, उपभोग एवं विनियोग।

- Unit III **International Comparisons of Development**—Strategies and Experiences, Theories of Economic Growth and Problems of Development.

विकास की अन्तर्राष्ट्रीय तुलना—युक्तियाँ एवं अनुभव, आर्थिक वृद्धि के सिद्धान्त और विकास की समस्याएँ।

- Unit IV **Control of Monopolies and Prevention of Economic Concentration.**  
एकाधिकार का नियन्त्रण एवं आर्थिक शक्ति पर रोक।

- Unit V **Banking and Fiscal Policies :**

बैंकिंग एवं राजकोषीय नीति :

- (i) Resource Mobilisation and Fiscal Resources, Taxation.  
साधनों की गतिशीलता एवं राजकोषीय साधन, करारोपण।
- (ii) The Role of Credit and Banking system, Rural Money Market.  
बैंकिंग व्यवस्था एवं साख की भूमिका, ग्रामीण मुद्रा बाजार।
- (iii) International Financial Institutions.  
अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थान। ● ●



Paper : V

### इतिहास-I : (History-I)

#### (Ancient and Medieval History of India : Sources of History & Relations with Law & other Social Sciences)

- Unit I** **The Indus Civilisations**—Origins, Extent, Characteristics, Features, Causes of decline.  
 सिन्धु सभ्यता—उद्भव, विस्तार, विशेषताएँ, लक्षण, पतन के कारण।
- The Vedic Age**—Vedic literature, Difference and similarities between Indus civilization and Vedic civilization, Political, Social, Economic and Legal patterns.  
 वैदिक युग—वैदिक साहित्य, सिन्धु सभ्यता तथा वैदिक युग में समानताएँ एवं असमानताएँ, राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक एवं कानून व्यवस्था।
- The pre-Maurya Period**—Religious movements (Janism, Buddhism and other sects, Social and Economic conditions, Republics, Growth of Magadh Imperialism.  
 पूर्व मौर्य युग—धार्मिक आन्दोलन (जैन, बौद्ध एवं अन्य धर्म), सामाजिक एवं आर्थिक व्यवस्था, गणतन्त्र, मगध साम्राज्य का विस्तार।
- The Maurya Empire**—Sources, Rise, Extent and Fall of the Empire, Administration and Judicial system, Social and Economic conditions.  
 मौर्य साम्राज्य—स्रोत, उद्भव, साम्राज्य का विस्तार एवं पतन, प्रशासनिक एवं न्यायिक व्यवस्था, सामाजिक एवं आर्थिक व्यवस्था।
- Unit II** **Gupta Age**—Rise and Fall of Gupta Empire, The Vakataks, Administrations, Society, Law, Economy, Art and Literature.  
 गुप्त साम्राज्य—गुप्त साम्राज्य का उत्थान एवं पतन, वाकाटक वंश, प्रशासनिक, सामाजिक, न्यायिक, आर्थिक, कला एवं साहित्य।
- Post-Gupta Period**—Pushya Bhutis, The Kaukhraris, Harsh Vardhan and his times, Chalukyas of Badami, The Pallavas, Society and Administration.  
 गुप्तोत्तर काल—पुष्यभूति, कालचूरि, हर्षवर्धन एवं उसका काल, बादामी के चालुक्य, पल्लव वंश, प्रशासनिक एवं सामाजिक व्यवस्था।
- Unit III** **Political and Social conditions of Rajput Age**—Social and Land structure and impact on society. Trade and Commerce.  
 राजपूतकालीन राजनीतिक एवं सामाजिक स्थिति—सामाजिक एवं भूमि-व्यवस्था तथा समाज पर प्रभाव, व्यापार एवं वाणिज्य।
- Rashtrakutas**—their role and history.  
 राष्ट्रकूट वंश—उसके कार्य एवं इतिहास।
- The chola Empire**—Local self Government. Indian Society on the eve of Muslim invasion, Elbiruni observation.

चोल वंश—स्वशासन व्यवस्था। मुसलमानों के आक्रमण से पूर्व भारत की दशा, अलबरूनी अवलोकन।

Unit IV Foundation of Delhi Sultanate in Northern India, Causes and Circumstances, its impact on the Indian Society.

उत्तर भारत में दिल्ली-सल्तनत का उदय, कारण एवं परिस्थितियाँ, भारतीय समाज पर उसका प्रभाव।

Nature and Character of state, Political Ideas and Institutions, Agrarian Structure and Relations, Growth of Urban Centers, Trade and Commerce.

राज्य की प्रकृति एवं विशेषताएँ, राजनीतिक विचार और संस्थाएँ, अर्थव्यवस्था, नगरीय विकास, व्यापार तथा वाणिज्य।

Influence of Islam on Indian Culture, Bhakti Movement.

भारतीय संस्कृति में इस्लाम का उदय, भक्ति आन्दोलन।

Unit V Establishment and Expansion of Mughal Empire :

मुगल साम्राज्य की स्थापना और विस्तार :

Sur administration, Political revenue and Military administration, Political Ideas and Institutions, Nature of the Mughal State, Land revenue administration, Mansabdari and Zagirdari System, The land structure and the role of Zamindars.

शासन, राजस्व और सैन्य व्यवस्था, राजनीतिक संस्थाएँ, मुगल साम्राज्य की प्रकृति, मनसबदारी एवं जागीरदारी प्रथा, भूमि प्रणाली एवं जमींदारों की भूमिका।

Rise of Maratha Power, Chauth and Sir Deshmukhi Disintegrations of the Mughal Empire.

मराठा शक्ति का अभ्युदय, चौध और सरदेशमुखी, मुगल साम्राज्य का विघटन।

### Paper : VI

### General English-I

Unit I Correction of Common Errors.

Unit II Transformation of Sentences, Direct and Indirect Narration use of legal terms and Idiomatic expressions.

Unit III Comprehension of Legal Texts.

Unit IV Translation from English to Hindi.

Unit V Translation from Hindi to English.



## LL.B. Five Years Course : II-Year

### Paper : I

#### राजनीतिशास्त्र-III : Political Science-III (Indian Political Thought)

- Unit I** Manu and Kautilya.  
मनु तथा कौटिल्य ।
- Unit II** Raja Ram Mohan Roy, Dayanand Saraswati, Swami Vivekanand.  
राजा राममोहन राय, दयानन्द सरस्वती एवं स्वामी विवेकानन्द ।
- Unit III** Ranade, Gokhale and Bal Ganga Dhar Tilak.  
रानाडे, गोखले एवं बालगंगाधर तिलक ।
- Unit IV** Aurovindo, Gandhi and Nehru.  
अरविन्द, गांधी तथा नेहरू ।
- Unit V** Vinoba Bhave, Jai Prakash Narayan, Acharya Narendra Dev.  
विनोबा भावे, जयप्रकाश नारायण एवं आचार्य नरेन्द्र देव ।

### Paper : II

#### राजनीतिशास्त्र-IV : Political Science-IV (Comperative Study of the Constitutions of U.K., U.S.A., France & Switzerland)

- Unit I** Constitution of U.K.—General features of the Constitution of U.K., Rule of Law, Sovereignty of parliament, Conventions, King and Crown, Prime Minister and Cabinet, Parliament Organisation, Power and functions.  
ब्रिटिश संविधान—ब्रिटिश संविधान का सामान्य स्वरूप, विधि का शासन, संसदीय प्रभुसत्ता, संविधान के अभिसमय अथवा वैधानिक परम्पराएँ, सम्राट और राजमुकुट, मन्त्रिमण्डल और प्रधानमन्त्री, संसद का संगठन, शक्ति एवं कार्य ।
- Unit II** Constitution of U.S.A.—General features of Constitution of U.S.A., Federalism, Judicial Review, Amendment, Congress-Organisation, Powers and functions.  
अमरीका का संविधान—अमरीका के संविधान का सामान्य स्वरूप, संघीय व्यवस्था, न्यायिक पुनर्विलोकन, संशोधन प्रक्रिया, कांग्रेस का संगठन, शक्तियाँ और कार्य ।
- Unit III** Constitution of France—General features of Constitution of France—President, Prime Minister, Cabinet Senate, House of Representatives, Administrative Councils.  
फ्रांस का संविधान—फ्रांस के संविधान का सामान्य स्वरूप, राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्रिमण्डल सीनेट, प्रतिनिधि सदन, प्रशासकीय सभा ।



**Unit IV Constitution of Switzerland**—General features of the Constitution, Federal Council, Federal Assembly, Judicial system, Direct Democracy, Amendment.

स्विस का संविधान—स्विस संविधान का सामान्य स्वरूप, संघीय परिषद, संघीय सभा, न्यायिक प्रणाली, प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र, संशोधन।

**Unit V Comparative Study :**

तुलनात्मक अध्ययन :

(i) Speaker of the U.S. House of Representatives and British House of Commons.

अमरीकी प्रतिनिधि सभा का अध्यक्ष और ब्रिटिश लोकसदन का अध्यक्ष।

(ii) American President and British Prime-Minister.

अमरीकी राष्ट्रपति और ब्रिटिश प्रधानमंत्री।

(iii) Committee System in U.S. House of Representatives and British House of Commons.

अमरीकी प्रतिनिधि सभा तथा ब्रिटिश लोकसदन में समिति व्यवस्था।

(iv) U.S. Supreme Court with Swiss Federal Tribunal and House of Lords.

अमरीकी सर्वोच्च न्यायालय तथा स्विस संघीय न्यायधिकरण तथा लॉर्ड्स सदन।

### Paper : III

#### समाजशास्त्र-II : (Sociology-II) (Indian Sociology)

**Unit I Traditional bases of Indian society**—Dharama, Ashram, Purushatha, Sanskar.

भारतीय समाज के परम्परागत आधार—धर्म, आश्रम, पुरुषार्थ, संस्कार।

**Unit II Family**—Nuclear and Joint, Marriage—Hindu, Muslim and Christian marriage.

परिवार—एकाकी और संयुक्त।

विवाह—हिन्दू, मुस्लिम और ईसाई विवाह।

**Unit III Varna, Caste**—Origin, Characteristics and changing pattern.

वर्ण, जाति—उत्पत्ति, विशेषताएँ और बदलते स्वरूप।

Class—S.C., S.T. and O.B.C. and their problems.

वर्ग—एस. सी., एस. टी. तथा ओ. बी. सी. तथा सम्बन्धित समस्याएँ।

**Unit IV Characteristics of rural society, rural social problems, programmes of rural social reconstructions with special reference of I.R.D.P.**

ग्रामीण समाज की विशेषताएँ, ग्रामीण सामाजिक समस्याएँ, आई. आर. डी. पी. के विशेष संदर्भ के ग्रामीण सामाजिक पुनर्संरचना (पुनर्निर्माण) के कार्यक्रम।

**Unit V Sanskritisation, Westernisation and Urbanisation.**

सांस्कृतिकरण, पाश्चात्यकरण और शहरीकरण।

**Paper : IV****अर्थशास्त्र-II : Economics-II  
(Indian Economy)**

**Unit I Introduction of Indian economy**—Trends and population growth, estimate of national income of India, Post-independence economic policies in India, Agriculture—role in Indian economy.

**भारतीय अर्थव्यवस्था का परिचय**—प्रवृत्ति और जनसंख्या वृद्धि; भारत में राष्ट्रीय आय के अनुमान; भारत में स्वतन्त्रता के पश्चात् आर्थिक नीतियाँ। कृषि—भारतीय अर्थव्यवस्था में भूमिका।

**Unit II Poverty and Income distribution**—Trends and Inter regional variations in the incidence of the rural poverty, unemployment trends and employment generation schemes, Labour productivity and wages.

**गरीबी एवं आय वितरण**—प्रवृत्ति और ग्रामीण गरीबी में अन्तर्क्षेत्रीय परिवर्तन; बेरोजगारी प्रवृत्ति एवं रोजगारपरक कार्यक्रम; श्रम उत्पादकता एवं मजदूरी।

**Unit III The logic of Indian development strategy**—planning process, priorities between agriculture and Industry, choice of Technology, the role of public, private and joint sectors, large, medium and small industries.

**भारतीय विकास रणनीति का आधार**—नयोजन प्रक्रिया; कृषि एवं उद्योग के बीच प्राथमिकताएँ; तकनीकी का चुनाव; सार्वजनिक, निजी व संयुक्त क्षेत्र की भूमिका; बड़े पैमाने के, मध्यम तथा लघु उद्योग।

**Unit IV Problem of controlling economic concentration**—regulations of the private corporate sector (controls, licence and quotas), antimonopolies and restrictive trade practices, regulation, Deficit financing, pricing, labour relations.

**आर्थिक संकेन्द्रण के नियन्त्रण की समस्या**—निजी कॉर्पोरेट जगत का नियमन (नियन्त्रण लाइसेंस एवं कोटा); प्रति-एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापारिक व्यवहार; नियमन, हीनार्थ प्रबन्धन, मूल्य-नीति, श्रम सम्बन्ध।

**Unit V Foreign investments**—International investment, inter-national aid, international corporations, trends in new economic orders, Export and Import policy of India.

**विदेशी निवेश**—अन्तर्राष्ट्रीय निवेश; अन्तर्राष्ट्रीय सहायता; अन्तर्राष्ट्रीय निगम; नई अर्थव्यवस्था की प्रवृत्ति; भारत की आयात-निर्यात नीति।

**Paper : V****• इतिहास-II : History-II  
(History of Modern India)**

**Unit I Conquest of Bengal and Avadh**—Lord Clive—administrative reforms and Dual system in Bengal; Warren Hastings—administrative reforms and his relations with Marathas; Regulating Act and Pitts India Act, Cornwallis-reforms.

**बंगाल और अवध पर विजय**—लार्ड क्लाइव की प्रशासनिक व्यवस्था एवं बंगाल में द्वैध शासन। वारेन हेस्टिंग्स—प्रशासनिक व्यवस्था तथा उसका मराठों के साथ सम्बन्ध, रेग्यूलेटिंग ऐक्ट तथा पिट्स इण्डिया ऐक्ट, कार्नवालिस-सुधार।



**Unit II** Hyder and Tipu Sultan—Lord Wellesley—reforms and subsidiary alliance system; Lord Hastings—reforms; William Bentinck—reforms; Lord Dalhousie—reforms, doctrine of lapse, War with sikhs

हैदरअली एवं टीपू सुल्तान—सुधार। लॉर्ड वेल्लेस्ली—सुधार एवं सहायक सन्धि व्यवस्था। लॉर्ड हेस्टिंग्स—सुधार। विलियम बेंटिक—सुधार। लॉर्ड डलहौजी—सुधार, गोद निर्णय सिद्धान्त, सिक्खों के साथ युद्ध।

**Unit III** Causes and results of outbreak of 1857; Government of India Act, 1858; Indian Council Act, 1861; Lord Rippon—reforms, rise of nationalism in India and birth of Indian National Congress, Act of 1892.

1857 की क्रान्ति के कारण एवं परिणाम; भारत सरकार अधिनियम, 1858; भारतीय कौंसिल ऐक्ट, 1861; लॉर्ड रिपन के सुधार; भारत में राष्ट्रवाद का उदय और भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का उदय; 1892 का ऐक्ट।

**Unit IV** Lord Curzon—his internal policy; the radicals—Lal, Bal, Pal; Indian Councils Act of 1909; Govt. of India Act, 1919. Non-co-operation and civil disobedience movement; Revolutionary movement.

लॉर्ड कर्जन—आन्तरिक नीतियाँ; अतिवादी-लाल, बाल, पाल; भारतीय परिषद् अधिनियम 1909; भारत सरकार अधिनियम, 1919; असहयोग आन्दोलन तथा सविनय अवज्ञा आन्दोलन, क्रान्तिकारी आन्दोलन।

**Unit V** Government of India Act, 1935; Quit India Movement; Crips and Cabinet mission plan; communalism and partition of India; Indenpendence Act, 1947.

भारत सरकार का अधिनियम, 1935; भारत छोड़ो आन्दोलन; क्रिप्स एवं कैबिनेट मिशन योजना; साम्प्रदायिकता एवं भारत का विभाजन; भारतीय स्वतन्त्रता अधिनियम, 1947।

### Paper : VI

### General English-II

**Unit I** Preci's Writing.

**Unit II** Foreign legal words and phrases; reformation of words; synonyme and antonyms.

**Unit III** One word substitution; words often confused.

**Unit IV** Writing of letters and applications.

**Unit V** Essay writing on topics of legal interest.

Dr. B.R. Ambedkar University  
AGRA  
L.B.B. Three Year  
&  
L.L.B. Five Year

## NEW SYLLABUS

N.C.E.R.T., C.B.S.E., NOS Board  
की पुस्तके भी मिलती है।

High School, B.A., B.Com., B.Sc. , M.A.,  
M.Com., M.Sc., B.Ed., C.A., C.S., I.C.W.A.,  
B.C.A., M.C.A., B.B.A., M.B.A., & L.L.B.

**Books are also available**

(Sale & Purchase all kinds of New and old books)

नोट - एल. एल. बी. की समस्त  
पुस्तकों के अधिकृत विक्रेता

# मुकेश पुस्तक भण्डार

के. आर. डिग्री कालेज के पास, भैंस बहोरा, मथुरा

मो. 9412538441